



WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI

Łódź, dnia 25 stycznia 2008.

PF. I. 0717 / 8 / 48 / 08

**Pani**  
**Ilona Orczykowska**  
**Radna Rady Miejskiej**  
**w Łodzi**

W odpowiedzi na Pani interpelację, złożoną podczas obrad XXV sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 23 stycznia 2008 r., dotyczącą stanu przygotowań do pozyskania środków unijnych przez Miasto Łódź w nowym okresie programowania 2007-2013, uprzejmie informuję, że baza projektów planowanych do ubiegania się o dofinansowanie powstała w ostatnim kwartale 2006 roku. Dane o przewidywanych przedsięwzięciach są na bieżąco gromadzone i aktualizowane poprzez informacje przekazywane przez poszczególne Wydziały Urzędu Miasta.

Jednocześnie informuję, że ze względu na brak istnienia ostatecznych wytycznych dla większości programów operacyjnych oraz brak precyzyjnego określenia terminów ogłoszenia konkursów, projekty planowane do złożenia są w fazie opracowania i podlegają ciągłej weryfikacji mającej na celu dostosowanie założeń projektowych do kolejnych wersji dokumentów programowych. Ze względu na specyfikę procesu zarządzania środkami unijnymi w kraju, praktycznie niemożliwe jest precyzyjne określenie zakresu poszczególnych projektów przed ogłoszeniem konkursów, które wiąże się udostępnieniem ostatecznych wytycznych mogących mieć znaczący wpływ na całość planowanych przedsięwzięć.

Powyższe uwarunkowania wpływają również na fakt, iż na chwilę obecną nie wszystkie projekty mają precyzyjnie określone źródło pozyskiwania funduszy.

Z informacji posiadanych na koniec stycznia br. wynika, iż Miasto Łódź planuje realizować w najbliższych latach projekty o łącznej wartości 1,9 mld zł. dofinansowane ze środków unijnych (z wyłączeniem projektów znajdujących się na listach projektów kluczowych dla poszczególnych programów operacyjnych oraz realizowanych w ramach programów wspólnotowych i inicjatyw międzynarodowych).

Przedsięwzięcia związane z przebudową i modernizacją dróg oraz poprawą jakości funkcjonowania transportu zbiorowego w aglomeracji łódzkiej zaplanowane zostały na łączną kwotę ponad 700 mln zł. Miasto Łódź ma zamiar ubiegać się o dofinansowanie powyższych projektów ze środków unijnych głównie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego oraz Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.

Miasto planuje realizację kilku projektów w zakresie ochrony środowiska naturalnego, wykorzystania odnawialnych źródeł energii, jak również racjonalizacji kosztów zużywanej energii. Łączna kwota planowanych przedsięwzięć w powyższym zakresie wynosi blisko 250 mln zł., a źródłem ich finansowania będzie Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego lub Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko.

Przewidywane działania z zakresu rewitalizacji przyczyniające się do zachowania architektonicznego dziedzictwa kulturowego Miasta oszacowane zostały na 50 mln zł. Aplikowanie o środki nastąpi w odpowiedzi na konkursy ogłoszone przez Zarząd Województwa Łódzkiego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego.

Miasto Łódź planuje pozyskanie środków z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego również na działania związane z rozwojem społeczeństwa informacyjnego, budową systemów informatycznych, systemów bazodanowych, rozwojem usług elektronicznych dla mieszkańców, a także rozbudową sieci z uwzględnieniem szerokopasmowego dostępu do Internetu. Przewiduje się, że projekty w tym zakresie osiągną wartość około 140 mln zł.

Planowana jest realizacja wielu przedsięwzięć związanych z modernizacją, rewitalizacją i informatyzacją szpitali oraz przychodni miejskich o wartości blisko 180 mln zł. dofinansowanych ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego. Decyzje w sprawie realizacji części tych zadań będą uzależnione od polityki miasta w stosunku do miejskich przychodni.

W ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko Miasto planuje ubiegać się o dofinansowanie projektu związanego z powstaniem Specjalnej Strefy Sztuki o wartości ponad 300 mln zł. Przewiduje się również aplikowanie o środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na realizację przedsięwzięcia związanego z systemem zarządzania miastem w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa, którego koszt został oszacowany na prawie 6 mln zł.

Miasto Łódź planuje również ubiegać się o dofinansowanie z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki projektów związanych z rozwojem zasobów ludzkich oraz rynku pracy, aktywizacją zawodową i społeczną osób pozostających bez pracy, niepełnosprawnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym, ludzi młodych, a także projekty mające na celu podniesienie kwalifikacji zawodowych osób pracujących, o łącznej wartości około 50 mln zł. Przewiduje się także realizację projektów związanych z rozwojem przedsiębiorczości i tworzeniem warunków do wzrostu konkurencyjności gospodarki opartej na wiedzy, tworzeniem platform innowacyjnych oraz rozwojem współpracy sfery nauki i przedsiębiorstw. Szacowany budżet powyższych przedsięwzięć wynosi ponad 30 mln zł. Środki na ten cel będą pozyskiwane w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, a także z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego.

Z uzyskanych danych wynika, że przynajmniej cztery spółki miejskie zamierzają ubiegać się o dofinansowanie w procedurze konkursowej m.in. ze środków w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego. Projekty dotyczyć będą inwestycji w ochronę środowiska, w badania i rozwój, w infrastrukturę turystyczno-rekreacyjną oraz wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw. Przewidywana całkowita wartość projektów opiewa na kwotę przekraczającą 200 mln zł. Niemniej jednak, wybrane inwestycje spółek miejskich znajdują się w Indykatoryjnym Wykazie Indywidualnych Projektów Kluczowych dla RPO WŁ.

Rozważając możliwości ubiegania się o środki w ramach programów wspólnotowych i inicjatyw międzynarodowych, należy zauważyć, że Inicjatywa Wspólnotowa Dotycząca Obszarów Miejskich URBAN była realizowana w latach 1994-1999. Program URBACT I został przyjęty przez Komisję Europejską w 2002 r. w celu organizacji wymiany pomiędzy miastami otrzymującymi wsparcie w ramach programu URBAN. Kontynuacja ww. inicjatywy - URBAN II była wdrażana od roku 2000 i zakończona została w 2006 roku.

Doświadczenia zdobyte przy realizacji programu URBACT I wpłynęły na decyzję o powołaniu **URBACT II**. W chwili obecnej trwa nabór wniosków do programu. Do dnia 15 lutego br. Biuro Partnerstwa i Funduszy zamierza złożyć w Sekretariacie URBACT dwa wnioski o dofinansowanie pierwszej fazy projektów z zakresu zdrowia publicznego i rozwoju miejskiego pt.: *Building Healthy Communities* oraz *Innovative Methodologies and Tools for Integrated Urban Development*, których realizacją zainteresowane są Wydział Zdrowia Publicznego UMŁ a także Miejska Pracownia Urbanistyczna. Zauważyć należy, iż zgodnie z wytycznymi URBACT wnioskodawca nie może brać udziału w składaniu więcej niż dwóch wniosków w trakcie jednego naboru. Niemniej jednak za sprawą Biura Partnerstwa i Funduszy Miasto Łódź w lipcu 2007 r. włączyło się do pilotażowej sieci Fast Track w ramach URBACT 2 pt. „URBAMECO - *The urban, social, economic and cultural regeneration of public housing estates in urban areas*”.

Wydział Zdrowia Publicznego oczekuje na wyniki oceny merytoryczno – technicznej wniosku o dofinansowanie z **Mechanizmu Finansowego EOG oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego** pt.: „Bilans zdrowie dojrzałych łodzian” w ramach priorytetu V Opieka zdrowotna i opieka nad dzieckiem złożonego w ubiegłym roku. Zauważyć należy także, iż w wyniku propozycji Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, popartej przez Państwa – darczyńców Minister Zdrowia podjął decyzję o zaniechaniu kolejnego naboru wniosków aplikacyjnych do ww. priorytetu i realokację środków na realizację projektów złożonych w ramach drugiego naboru. Brak większego zainteresowania jednostek Miasta Łodzi konkursami związanymi z „funduszami norweskimi” spowodowany jest znikomym prawdopodobieństwem otrzymania dofinansowania. Z danych publikowanych na stronach internetowych funduszy norweskich wynika, iż jedynie od 3,5 % do 10% zarejestrowanych w konkursach wniosków otrzymuje dofinansowania po wyjątkowo długiej procedurze weryfikacyjnej, która często dochodzi nawet do dwóch lat. Biorąc pod uwagę powyższy fakt nieracjonalne wydaje się ponoszenie dużych nakładów finansowych przez jednostki samorządu terytorialnego na przygotowanie dokumentacji projektowej. Z dostępnych informacji wynika, iż poszczególne jednostki Miasta Łodzi są zainteresowane ubieganiem się o dofinansowanie projektów w ramach **Szwajcarsko – Polskiego Programu Współpracy**, po ogłoszeniu dokładnych wytycznych dotyczących rodzajów kwalifikujących się projektów, ich dopuszczalnej wartości i wysokości wsparcia.

Biorąc pod uwagę inne inicjatywy oraz programy Unii Europejskiej spoza “głównego nurtu” należy zwrócić uwagę, iż w pierwszym naborze wniosków o dofinansowanie w ramach programu **Interreg IV C** Biuro Partnerstwa i Funduszy zgłosiło projekt z zakresu wymiany dobrych praktyk na temat projektów dotyczących szerokopasmowego dostępu do Internetu pt.: „*B<sup>3</sup> -Regions for Better Broad Band Connection*”. Należy zwrócić uwagę, iż ww. projekt jest komplementarny wobec inwestycji „Metropolitalna Sieć Szerokopasmowego Dostępu do Internetu”, która znajduje się w Indykatorywnym Wykazie Indywidualnych Projektów Kluczowych dla RPO WŁ 2007 – 2013.

Wydział Zdrowia Publicznego planuje także kontynuację projektu „*HEPRO - międzynarodowe narzędzie do opracowania profilu zdrowia społeczności lokalnej*” w ramach **Programu Morza Bałtyckiego**.

Na uwagę zasługuje również fakt realizacji przez Miasto Łódź następujących projektów z zakresu nowoczesnych technologii komunikacyjnych i ochrony środowiska współfinansowanych ze środków **6 Programu Ramowego**: „*PICTURE – An Instrument to Provide Successful ICT Investment Strategies for European Public Administrations*” oraz „*SWITCH - Sustainable Water Management Improves Tommorrow’s Cities’ Health*”. Ponadto Biuro Partnerstwa i Funduszy do dofinansowania ze środków **7 Programu Ramowego** w ramach **Civitas Plus** zgłosiło został projekt z zakresu zrównoważonego transportu miejskiego pt.: „*Clean and Atractive Transports*”. Kolejnym realizowanym projektem w ramach **Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL** jest „*EMPATIA - Lokalna Solidarność na Rzecz Równych Szans*”. Na uwagę zasługuje także projekt Biura Partnerstwa i Funduszy dotyczący międzynarodowej wymiany „*Kształcenie kadr administracji publicznej w zakresie przygotowywania, wdrażania, realizacji i zarządzania projektami współfinansowanymi z Funduszy Strukturalnych ze szczególnych uwzględnieniem projektów opartych na modelu PPP*”, na którego realizacja odbywać się będzie na podstawie **Umowy o współpracy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Komisją Wspólnotową Francuską Regionu Stołecznego Brukseli**.

W ramach wzmocnienia struktur organizacyjnych odpowiedzialnych za przygotowanie i zarządzanie projektami współfinansowanymi z funduszy Unii Europejskiej, przewiduje się zatrudnienie dodatkowych pracowników do obsługi wspomnianych przedsięwzięć. Zatrudnienie osób nastąpi w ramach realizowanych projektów, a ich ilość uzależniona będzie od złożoności i kompleksowości danego przedsięwzięcia. Wynagrodzenie pracowników może być finansowane ze środków unijnych, jako koszt kwalifikowany projektu.

Podsumowując powyższe informacje oraz biorąc pod uwagę zaawansowanie prac związanych z wdrożeniem poszczególnych programów operacyjnych, można stwierdzić, że Miasto Łódź dopełniło wszelkich starań w zakresie przygotowania się do pozyskiwania środków unijnych w okresie 2007-2013. Poszczególne Wydziały Urzędu Miasta z niecierpliwością oczekują ogłoszenia terminów konkursów w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego.

Wiceprezydent Miasta Łodzi



Marek Michalik

Do wiadomości:

1. Pan Tomasz Kacprzak Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi
2. Pani Katarzyna Korowczyk Dyrektor Wydziału Organizacji i Kadr